
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33940 49Sexta-feira, 02 DE AGOSTO 2019

o objetivo de instalação e funcionamento de uma Seção de Identifi cação 
Civil (Expedição de carteira de identidade) e Criminal (Expedição de An-
tecedentes Criminal) no município de Prainha/PA. VIGÊNCIA: 24 (vinte e 
quatro) meses, a contar da data da publicação. FORO: Belém-PA. DATA 
DA ASSINATURA: 01/08/2019. ORDENADOR: Alberto Henrique Teixeira 
de Barros. Delegado Geral da Polícia Civil/PA. PREFEITURA: Davi Xavier 
de Moraes. Prefeito de Prainha/PA. ENDEREÇO DAS PARTES: Avenida Ma-
galhães Barata, n° 209, Bairro: Nazaré, CEP: 66.040-903, Belém-PA e 
Travessa Benjamin Constant, n° 85, Bairro: Centro, CEP: 68.130-000, 
Prainha/PA.

Protocolo: 460027

.

.

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS RENATO 
CHAVES

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N° 273/19-GAB/DGCPCRC DE 30 DE JULHO DE 2019
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHA-
VES”, usando das atribuições legais e conferidas Pelo Decreto Governa-
mental s/n publicado no DOE Nº 33771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO os termos do Processo n° 2019/226401;
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar n° 077/2011, de 
28.09.91, que autoriza a contratação de pessoal para atender necessida-
de temporária de excepcional interesse público.
R E S O L V E:
Contratar por tempo determinado no período de 01.08.2019 a 31.07.2020, 
CARMEN CELIA FRANÇA MOURÃO, para exercer as funções do cargo de 
Auxiliar Técnico de Perícias, em caráter de substituição ao servidor MI-
RIAN CARVALHO CARDOSO, não acarretando acréscimo de despesa ao 
erário, autorizada em 13.06.2019 através do Processo Nº 2019/226401.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 30 de Julho de 
2019.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor Geral

Protocolo: 459805
PORTARIA N° 271/19-GAB/DGCPCRC DE 30 DE JULHO DE 2019
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHA-
VES”, usando das atribuições legais e conferidas Pelo Decreto Governa-
mental s/n publicado no DOE Nº 33771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO os termos do Processo n° 2019/226401;
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar n° 077/2011, de 
28.09.91, que autoriza a contratação de pessoal para atender necessida-
de temporária de excepcional interesse público.
R E S O L V E:
Contratar por tempo determinado no período de 01.08.2019 a 31.07.2020, 
JESAIAS GARCIA LOPES, para exercer as funções do cargo de Auxiliar 
Técnico de Perícias, em caráter de substituição ao servidor FRANCINILDA 
NUNES DE CRISTO, não acarretando acréscimo de despesa ao erário, au-
torizada em 13.06.2019 através do Processo Nº 2019/226401.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 30 de Julho de 
2019.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor Geral

Protocolo: 459799
PORTARIA N° 272/19-GAB/DGCPCRC DE 30 DE JULHO DE 2019
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHA-
VES”, usando das atribuições legais e conferidas Pelo Decreto Governa-
mental s/n publicado no DOE Nº 33771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO os termos do Processo n° 2019/226401;
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar n° 077/2011, de 
28.09.91, que autoriza a contratação de pessoal para atender necessida-
de temporária de excepcional interesse público.
R E S O L V E:
Contratar por tempo determinado no período de 01.08.2019 a 31.07.2020, 
ILDILENA SILVA LOPES DE SOUZA, para exercer as funções do cargo de 
Auxiliar Técnico de Perícias, em caráter de substituição ao servidor EU-
DES FRANCINEI VALENTE GONÇALVES, não acarretando acréscimo de 
despesa ao erário, autorizada em 13.06.2019 através do Processo Nº 
2019/226401.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 30 de Julho de 
2019.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor Geral

Protocolo: 459800

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N° 270/2019–GAB/DG/CPC-RC 
DE 29 DE JULHO DE 2019.

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHA-
VES”, no uso de suas atribuições legais e conferidos pelo Decreto Gover-
namental s/n publicado  no DOE Nº 33771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO, e os termos da Lei nº 5.810 de 24.01.94 e Lei Comple-
mentar n° 07/91, de 28.09.91.
R E S O L V E:
DISTRATAR a pedido o servidor temporário LÚCIO DANIEL SILVA DA COS-
TA, Motorista, matrícula nº 5941989/ 1, lotada neste Centro de Perícias 
Científi cas, a contar de 29.07.2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 29 de Julho de 
2019.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 459797

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 240/2019 DE 05.07.2019, 
PUBLICADA NO DOE Nº 33.915 DE  09.07.2019.

Onde se lê:
“GEP-DAS-011.4”
Leia – se:
“GEP-DAS-011.2”
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 459981

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

LICENÇA NOJO
PORTARIA N º127 DE 29/07/2019-DAF

NOME: ROSICLEIA GOMES DE SOUSA LUCENA
CARGO: Auxiliar Operacional, MATRÍCULA:55589526/ 3.
PERÍODO:12.07.2019 a 19.07.2019.

Protocolo: 459836

.

.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 2589/2019 – DG/CCCLIN, 25 DE JULHO DE 2019
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, no uso da competência que lhe confere o artigo 22 da Lei 9.503 
de 23 de Setembro de 1997, que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro.
Considerando o teor da PORTARIA Nº 3280/2014 do DETRAN/PA que 
regulamenta o Credenciamento de Clínicas Médicas e Psicológicas para 
realização de Exames de Aptidão Física e Mental e Avaliação Psicológicas 
em candidatos à obtenção de Carteira Nacional de Habilitação – CNH, 
bem como as Resoluções dos Conselhos Federais de Medicina e Psicologia.
Considerando que o Requerimento foi autuado e processado consoante 
os preceitos da portaria 3280/2014/DG, e que a Requerente– CENTRO 
DE EXAMES MÉDICO PSICOLÓGICOS – EIRELI – EPP - CASTANHAL com-
provando o cumprimento dos Requisitos Legais para renovação de seu 
Credenciamento conforme Parecer Técnico da Coordenadoria do Núcleo 
de Controle Interno deste Departamento.
R E S O L V E:
I – RENOVAR o Credenciamento pelo período de 12( doze) meses, a con-
tar de 02/08/2019 a 01/08/2020, da CENTRO DE EXAMES MÉDICO PSI-
COLÓGICOS – EIRELI – EPP– CASTANHAL -PARÁ, CNPJ 19.958.419/0001-
89, localizada na Avenida Barão do Rio Branco, n° 2711, Bairro Centro, 
CEP:68.743-050– Castanhal -Pará, sob a Responsabilidade Administrativa 
de Edno José Cardoso Lopes, Responsabilidade Técnica Médica de Rival-
do Araujo Diniz e Responsabilidade Técnica Psicológica de Carmen Lucia 
Martins Barbosa.
II- À Comissão de Credenciamento de Clínicas/CCCLIN, para que adotem 
as providências para o pleno cumprimento do Presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MARCELO LIMA GUEDES
DIRETORA GERAL/ DETRAN - PA

Protocolo: 459832


